rōne p̄cussionis ut p̄cussio est. qz sic p̄linet ad pdi
camētū actionis. nec rōne formationis in aere uel s̄l
tudinis aliquetus aggregate in aere qz sic p̄linet ma
gis ad pdicamento qualitatis. sed rōne diuīsiōe p̄t
nui. Ipse enī p̄es p̄tinui diuīse q̄litarē discretā cō
stituit. ut paret ex p̄bo inz⁹ phisi. s̄i circa orōne in uo
ce diuīus morātō expedīt. qz per tale orōne nō ha
bemus vla facilē ad uestigadū qd querīmus. viden
dū est ergo de orōne in mente n̄a que nō fit sine nūo
itellectionū se habētū fm prius & posterius in quo p̄
dicamento assistat. quā qōne simplicius in pdicamento
determinās fmolita antiquoz phoz. dicit q̄ oī in
mēte siue sermo in mēte nō est q̄litas. s̄i ut Iabīc⁹
ait. uel est actio uel passio uel utrūq̄. porphyrīus dicte
h̄' orōne esse in pdicamento q̄litas. ut idē simplicius
narrat q̄ credimus uerius esse dītruz. volumus ergo
declarare q̄ successio itellectionū siue moueri fm in
itellecōnes ex qua successione & ex quo motu fit ora
tio in mēte uel ex qua successione & ex quo motu sumit
t̄ps angelī de quo loqmur p̄linet ad genus q̄lita
tis nō ad pdicamento actionis uel passionis. Iz enī idē
sit actio & passio & mot⁹. rō in actionis & passionis p̄
cedit rationē mot⁹. ipsa enī calefactio nō est actio uel
passio est prius seip̄sa ut est mot⁹. vnde cōmētatorz sup
p̄ncipii tertij phl. uolēs declarare qd sit mot⁹ alt. &
q̄ mot⁹ est actio motoris ante motu & q̄ mot⁹ nō bēt
esse n̄i in motu ideo accipit rē motā q̄d dīlam mot⁹.
ut ergo intelligamus uerba cōmētate dicere q̄ mot⁹
est actio motoris ante motu. q̄le si dicere⁹ q̄ h̄o est
uial ante hoiez. Iz enī eandē rē oīcat h̄o & aial. Intelle
ctus enī aial p̄cedit itellectū hois. cū ergo dicit. ho
mo est aial. hic prius pdicaf de posteriori. aial ergo qd
pdicaf de hoie est prius hoie uel est ante hoiez. erit et
go homo aial ante hoiem. sic si actio motoris per idē
titatē pdicaf de motu. sicut rō actionis p̄cedit rōne
mot⁹ erit mot⁹ actio motoris ante motu. Nā si supra
dīcebat omne qd mouet ab alio mouet. oī ergo mo
tus est aliqd illatū ab alto. ut aliqd illatū a motore &
est aliqd tēdēs in aliud. ut in rē que acq̄rit per motuz
res ergo illa que est motus tripliciter p̄siderari pote
rit. ut est a motore. ut recipit in passo. & ut p̄ ea z tēdē
passum in p̄fectionē aliquā. ut aut̄ est a motore sic est
actio. ut recipit in passo sic est passo. ut per ea tendit
passus in aliquā p̄fectionē sic est mot⁹. Intellect⁹ ergo
actionis p̄cedit itellectū passionis. qz prius intelligi
mus q̄ res illa est actio & passio sit ab agēte & postea
intelligimus q̄ ab agēte recipiat in passo. ideo passo
dicit esse effect⁹ actionis. qz eadē res sit actio & pas
so. tñ res illa que est passo & recipiat in passo h̄t ab
agēte q̄ ex hoc derluata est. res ergo illa ut est actio
erit prius seip̄sa & quodāmō causa suispliū. p̄t dicit
tur esse passo. eadē ergo res est actio & passo. s̄i non
est eadē habitudo. cū ergo dicimus passionē esse effe
ct⁹ actionis uel actionē causare passionē nō p̄p̄le dī
cimus qz res sit causa rei. sed q̄ habitudo sit causa ha
bitudinis q̄ enī illi rei competat habitudo passionis.
causat ex eo q̄ copetit ei habitudo actionis. Intellect⁹
ergo actionis p̄cedit itellectū passionis. sed in
tellectus utriusq̄ p̄cedit itellectū motus. nā res il
la que est mot⁹ prius intelligit & sit aliqd ab agēte fm
quē modū habet rōnem actionis. postea intelligit &
sit aliqd receptū in passo fm quē modū habet ratio
nē passionis. & deinde intelligit & per illa rē passus
acquirit p̄fectionē aliquā & fm hoc habet rationē
motus. motus ergo nō est nisi in motu. i. nō sumit ra
tio motus. nisi ex eo q̄ mouet & tēdit ad p̄fectionē

De mensura angelorum

aliquā. qz sic est qz motus non est nisi in motu. i. si nō sumit ratio motus natura ex eo qz mouet et tendit ad perfectionē aliquā. et qz sic est qz motus non est nisi in motu. i. nō sumit ratio motus nisi ex eo qz mobile mouet et tendit in rē aliquā. ideo motus accipit rē motā quasi differētia eius. **C**A duertendū tñ qz in substantijs eadē est differētia p quā res diffiniunt et per quā collocat in genere. In actionibus autē uel in passionibz nō sic. Nā passio diffinit per subiectū. collocat tñ in gñe per aliqd qd p̄tinet ad gen' in quo existit. res ergo mota potest dici uel ipsa res que mouetur. uel ipsa res ad quā mouet. et utraqz res est quodāmō differentia motus. alter tñ et alter. nā ipsa res que mouet. uel ipsuz mobile est differētia motus diffiniuita. diffinit enim motus per rē motā per mobile. qz est actus mobilis. sed res ad quā est mot⁹ quasi differētia motus collocās motū in gñe. qz mot⁹ est in eodē gñe cū re ad quā est motus. motus ergo nō reponit in gñe per cōparationē ad agēs nec ut est actio. Imo ratio actionis precedit rationē motus. et si motus dicit̄ actio motoris hoc nō erit ut motus est motus. sed ut est aliqd ante motū. motus ergo ut mot⁹ est nō est nisi in moueri intēdere in rem aliquā. ideo res illa est quasi differētia motus collocans motū in suo genere. oratio ergo ut dicit̄ quēdā motū et quēdā cōparationē itellec̄tōnū. uel ut dicit̄ quēdā pcessum de vna itellec̄tione ad alia ut de itellec̄tione subiecti ad itellec̄tione pdicati non erit in pdicamēto actionis uel passionis qz illa precedunt itellec̄tū motus. sed erit in eodē pdicamēto cū ipsis itellec̄tionsbz que acqrunt per talē motuz. et qz h̄i itellec̄tiones quedā qualitates sunt erit talia motus in pdicamēto. qcqd ergo sit de ipsa oratione qz nō dū plene declaratu est qd dicit̄ ipsa oratio in mente. nō enī declaratu est utrū sit formaliter ipsuz moueri de vna itellec̄tione in alia. dicit̄ est tñ qz nō cōsine tali motu. In cōponēdo enim pdicatur cū subiecto quidā motus est sibi ex eo qz prius intelligimus subiectū et postea pdicatum. quicqd ergo sit de ipsa oratione ipse tamē mot⁹ itellec̄tōnū. put̄ homo de vna itellec̄tione fedit in alia. v̄ ēt̄. put̄ angelus de itellec̄tione in itellec̄tione est in pdicamēto q̄litas in quo pdicamēto est ipsa itellec̄tio ad quā pcedit p talē motū. mouet enī angelus de vna itellec̄tione in alia. qz lñ nō intelligit cōponēdo et diuidēdo nec etiā discurrendo. tñ non intelligit oīa simil. sed put̄ apud se habet varias spēs mouet per itellec̄tiones. qz nūc intelligit per vna spēm nūc per alia. Dicemus ergo qz cuī angelus vult intelligere lapidē per voluntate convertit se sup̄ spēm lapidis et sic causat in intellectu itellec̄tio lapidis. si ergo prius nō intelligebat lapidē et postea intellegit lapidē. in ipsa itellec̄tione lapidis erit p̄siderare actionē. passionē. motū et t̄ps. actionē qdē. put̄ per voluntatē querit se sup̄ spēm lapidis et causavit in intellectu suo spēm lapidis itellec̄tione. passionē v̄o. put̄ talis itellec̄tio est recepta in ipso itellec̄tio. mot⁹ v̄o. put̄ de nō intelligit lapidē pcessit ad intelligē lapidē. t̄ps qdē. put̄ in tali motu est nūs p̄oris et posterioris. itellec̄tus ergo t̄poris erit posterior qz intellectus motus. cum t̄ps sit quasi passionē motus et quasi nūs motus. p̄us ergo intelligit qz res aliqua moueat et postea intelligit. qz in illo motu sit nūs prioris et posterioris qz cōplet rationē t̄poris. si ergo motus nō est in pdicamēto actionis uel passionis. qz itellec̄tus motus est posterior intellectu actionis et passionis et est sic posterior qz non reducit formaliter in actionē uel passionē. sed reducit in rē ad quā est mot⁹. multo ma-

gis tempus non erit in pdicamēto actionis uel passionis. qz intellectus temporis est posterior qz intellectus motus. et per consequens posterior qz intellectus actionis et passionis. nec reducit formaliter intellectus temporis in intellectū actionis et passionis. sed tempus formaliter est numerus prioris et posterioris in motu. sicut ergo numerus albedinū est in eodem genere cum ipsis albedinibus. ita numerus prioris et posterioris in motu est in eodem genere cum ipsis prioribus et posterioribus numeratis. in motu enī nostro locali est prius et posteriorius. put̄ est quid continuum. numerus ergo partium continua se habentium successione fm prius et posteriorius est tempus nostrum qz sumatur in motu locali. et quia numerus partium continuū est in pdicamento q̄litas. consequens est qz tempus nostrum ad pdicamentum q̄litas pertinet. In motu autem angelico numerus prioris et posterioris sumitur prout vna itellec̄tio succedit aliq. et aliae ergo numerus non est in pdicamento q̄litas. nā nūl est q̄litas nisi continua et partes continua. continuum enim est q̄litas continua. partes autem continua diuisae sunt q̄litas discrete ne fiat vis in uero utrum continuum pertinet ad q̄litas uel ad qualitatem quā certum est qz res illa que immediate subjicitur continuationi: ut linea uel superficies quā etiam continua dicuntur. partes v̄o lince uel culicū. et alterius continua diuisae q̄litas discretam faciunt. nūl ergo pertinet ad genus q̄litas qz non sit quid quātum et continuum uel partes continua uel terminus continua. continua enim et partes continua sunt in genere q̄litas discrete. ut magnitudo et numerus. terminus v̄o continua est in genere q̄litas per reductionē ut punctus. si ergo esset numerus aliorum rerum sicut numerus partium continua non esset in pdicamento q̄litas. numerus ergo aliquarū rerum est in eodem genere cum rebus quarum est numerus. Nam ut dicebamus. sicut vna albedo est in eodem genere cuī albedine sic due albedines. uel numerus ipsarum albedinū est in eodem genere cum ipsis albedinibus. sic numerus ipsarum itellec̄tions fm prius et posteriorius fm quē numerū accipitur rō tēporis in motu angelico erit in eodem genere cum ipsis itellec̄tionsbus. et quia itellec̄tiones ille pertinet ad genus q̄litas. tempus qz mensuratur operaciones angelicas erit in genere q̄litas. Ex his ergo que sunt in mente nostra habemus aliquales viam ad inuestigandum in quo pdicamento sic tēpus qz mensuratur operaciones angelicas. **C**Uiso qz tempus qz mensuratur operaciones angelorum non sit in pdicamento q̄litas. et ostendo qz tale tēpus pertinet ad pdicamentum q̄litas. volumus declarare tertium qz proponebatur declarandū. v̄z in qua specie q̄litas collocetur tale tempus assignantur a phisicō. p̄o 4. species q̄litas. v̄z habitus et dispositio naturalis potentia uel impotentia. passio et passibilitas. qz litas uel forma. et circa aliqd constans figura. quasi numerus sic potest accipi. Nam q̄litas uel sunt solum in corporalibz. uel non solum reperiuntur in corpore sed etiam in anima. Si autē solum reperiuntur in corporalibus sic est quartum genus q̄litas. v̄z forma et circa aliqd constans figura. tales enim q̄litas non nisi in rebus corporalibus reperiuntur. alle autē prime tres species in corpore et in anima habet causam. distinguunt autem formam a figura: qz forma magis accipitur ut est in naturalibus figura v̄o ut est in mathematicis. et qz mathematica fundat in nūlō.

et habent esse circa naturalia. ideo forma non est figura dicitur esse circa aliquid. ipsa enim figura triangula-
ris finit et est in naturalibus si tale quid natura facit dici
est esse forma. sed ut consideratur a mathematico di-
cetur esse figura. uel aliter forma dicit finit et dat esse.
figura vero propter termino uel terminis continetur. ip-
sa ergo figura etiam angularis finit et dat esse triangula-
re. dicit esse forma. put ergo termino uel terminis co-
tinetur dicitur esse figura. et quod contentus termino uel
terminis semper est circa aliquid. ideo et si idem sit fi-
gura et forma. attamen ut est figura magis dicitur esse
circa aliquid quod ut est forma. nam ut est forma est in ali-
quo dans enim esse in quo est. sed ut est figura et ut re-
spicit ipsos terminos qui sunt interiori rei dicitur esse
circa aliquid. sicut et extrinsecum est circa aliquid est.
uel aliter possunt distinguere hec duo. Nam eadē figu-
ra potest comparari ad duo. vñ ad naturas suas ad spe-
cias a qua procedit et ad terminos quibus con-
tinetur. ut quod talis sit figura cervi. ut et cervus sic sit linea-
tus et sic formatus ad duo potest referri. vñ ad naturam
cervi et ad animalm cervi et ad ipsos terminos designa-
tes lineamenta et figuram cervi. Nam membra leonis
et membra cervi non differunt nisi quod anime differunt. ut
dicit commentator in primo de anima. et ergo sit talis
figura et talia lineamenta istius rei naturalis. hoc est
ipsa natura rei. idem ergo erit forma et figura. ut ipsa
lineatio cervi est figura cervi et forma eius. sed dicitur
esse forma cervi ut est finit discendentiam sue speciei. dicitur
autem esse figura eius propter talibus terminis co-
tinetur. ergo forma magis respicit lineamenta rei ut co-
paratur ad naturam extrinseca. figura vero respicit eadē
lineamenta ut comparatur ad terminos extrinsecos
rei. et quod extrinseca ut distebatur sive circa aliquid ideo
eadem lineamenta ut sunt figura dicitur esse circa ali-
quid. ex hoc autem apparebit uerū esse quod distebatur
vñ et forma non reperitur nisi in naturalibus. quod acci-
pere lineamenta finit descentiam speciei non nisi in natu-
ralibus conuenit. sed figura reperitur non soluz in na-
turalibus. sed etiam in mathematicis. quod accipere li-
neamenta finit extrinsecos terminos et in naturalibus
et in mathematicis fieri potest. sic ergo dicitur est de
quarta specie qualitatis. Sed tres prime spes quali-
tatis sic accipi possunt. quod qualitas uel est ab extrinseco
et ex arte. uel est ab extrinseco et ex natura. si est ab ex-
trinseco et ex arte est prima species habitus. s. et dispo-
sito. si vero sit qualitas ab extrinseco et ex natura. tunc
vel dicte actum uel idoneitatem ad actum. si dicit ido-
nietatem ad actum sic est secunda species naturalis po-
tentia. uel impotentia. si vero dicit ipsum actum et ipsas
perfectionem sic est tercia species qualitatis. s. passio
uel passibilis qualitas. oēs species tres differunt a qua-
ta. quod quarta non nisi in rebus corporalibꝫ invenitur.
Iz habitus et dispositio. naturalis potentia uel impoten-
tia. passio et passibilis qualitas etiam et in ipsa corpo-
re omnia reperiuntur. sed a secunda et tercia differunt spe-
cies prima. quod prima species accipitur ut exterius ad-
venit. secunda vero et tercia prout res est ex natura ra-
tio. vnde et simplicius loquens de his species altius
quam enī hec quidem sunt naturales. hec autem ad-
uentitiae. naturales quidem ut ait finit naturam insun-
aduentitiae autē que extrinsecus efficiuntur facta. Se-
cunda autem et tercia sunt finit naturam que sic offe-
runt. quod secunda dicit quādā potentiam et idoneitatem
ad perfectionem. tercia vero dicit perfectionem ipsam
vnde et simplicius omnia differentiam inter secundam
et tertiam dicit et naturalium autem qualitatibus hec quod

dem sunt finit id et potentia in quo innuit secundam
speciem. hec autem finit id quod actum in quo innuit
tertiam. ex quo apparere potest et prima species inclu-
dit cum secunda et tertia. incideat enim prima species
cum tertia. quod caliditas frigiditas et cetera talia pos-
sunt esse a natura et ex arte. sed ut sunt ex arte pertine-
bunt ad primas speciem. ut sunt ex natura pertinebunt
ad tertiam. vnde philosophus caliditatem et frigidi-
tatem ordinat in prima specie. vñ in habitu et dispo-
sitione. et idem postea caliditatem et frigiditatem ordi-
nat sub tertia specie. ut sub passibili qualitate. Nam
si non est inconveniens et eadē res sit in diversis pre-
dicamentis. aliter considerata est in predicamento actio-
nis et passionis et qualitatis. non erit inconveniens et ca-
liditas aliter et aliter accepta possit pertinere ad pri-
mam et ad tertiam speciem qualitatis. ut si est a natu-
ra pertinebit ad species tertia. si vero sit aduentitia per-
tinebit ad primam. multe enim sunt tales qualitates
que ex arte et ex natura fieri possunt. Nam ut dicitur in
7o meta. sanitas ex natura et ex arte fieri potest. et quia
sanitas est equatio humorum. oportet et caliditas et
frigiditas siccitas et humiditas et cetera talia ex quo
equatione consurgit sanitas et arte et natura fieri pos-
sunt. incideat ergo prima species cum tertia. incideat etiam
cum secunda. Nam esse pugillatorem potest alicui co-
petere ex arte et ex natura. et ut copertus ei ex arte per-
tinebit ad primam speciem. ut ex natura ad secundam. di-
cere etiam possumus et secunda species incideat cum ter-
tia. nam sic differt species secunda a tertia. quod una di-
citur rationem et idoneitatem naturalem. alia vero per-
fectionem et actum. cum optime possit contingere et il-
lud quod est actus et perfectio in se sit idoneitatis et po-
tentia respectu alterius. incidet secunda species cum
tertia. quod eadem qualitas ut erit quedam perfectio in
se poterit esse passibilis qualitas et pertinere ad spe-
ciem tertiam. et ut erit quedam potentia et idoneitas
respectu alterius poterit pertinere ad speciem secundam.
C Aduertendum quod etiam aliquo modo sunt coinciden-
tes species nunquam tamen erit assignare aliquam qualita-
tem que non magis directe pertineat ad unam speciem
et ad alias. quod nulla est qualitas que non sit uel aduenti-
tia uel ex natura et que non magis reduci habeat ad unum
et ad alium. si ergo magis reducitur in esse aduentiu-
lum pertinebit directius ad speciem primam. si autem ma-
gis in esse naturale considerabimus quid magis pro-
prie dicitur de ea uel potentia et idoneitas uel perfe-
ctio et actus. et si magis proprie dicitur de qualitate si
la potentia et idoneitas pertinebit directius ad speciem
secundam. si perfectio et actus ad tertiam. sic ergo dis-
tinguitur hec tres species. sed quia quelibet species
est combinata. videamus de ipsis combinationibus. quo
modo partes culislibet combinationis differunt. In
prima autem species combinantur dispositio et habitus
que differunt per facile et difficile mobile. quando at-
tem ex paucis actibus aggeratur est in nobis aliud
quod de facilis removetur dicitur dispositio. si autem fre-
quenter idem actus illa dispositio fieri habitus. ut si
quis paru[m] citbaricauerit. aliquiliter disponetur ma-
nus sua ad citbaricandum. attamen non frequenter
citbaricet id quod acquisiuit de facilis perdet. Iz si fre-
quenter actum citbaricandi fortificabitur dispositio
illa et fieri habitus et difficulti mobilis. vnde simplicius
in predicamentis dicit et habitus et dispositio non dif-
ferunt nec specie nec numero. sed tempore. differunt
enim sicut album pauci temporis et albo diuturno et
magis manu[m]. In secunda autem species combinatur

De mensura angelorum

naturalis importunitate. hee enim species qualitatis sunt species subalterne. ita qd sunt sicut genera et species. vnde et philosophus aliqui nominat eas species aliqui genera et species. de hac enim secunda specie qualitatis. cum ergo contraria sint sub eodem genere propinquum. oportet qd potentia et impotentia pertineant ad idem genus propinquum vel ad eandem species subalternam. cum huius potentia et impotentia de qua loquuntur conueniat rebus per contrarias qualitates. ut si durum est in secunda specie qualitatis qd est quedam naturalis potentia ut non defacili dividatur. molle qd contraria dura pertinebit ad idem genus vel ad eadem speciem subalternam que est quedam naturalis impotentia ut non possit resistere divisioni. Et hoc etiam loquendum est de quarta specie. nam si formaliter dicit figura decenter secundum exigentias speciei differentiarum vel figura indecens pertinebit ad idem genus qualitatis. vel ad eadem speciem subalternam. In tertia vero specie qualitatis combinatur passio et passibilis qualitas que multis modis distinguuntur secundum simplicem. oes attamen illi modi quasi unum et eudem modum nominantur. prima enim differentia iter passionem et passibilis qualitatem est qd utramq; a passione sumitur. alter tamen et aliter. qd passibiliis qualitas est que alijs passionem infert. passio quidem est que fit a passione facta. ut dulcedo mellis est passibilis qualitas. qd mel per suam dulcedinem sensu passionem infert. si autem quis ex uerecundia fiat rubicundus. huius rubor ex passione facta passio noia. ipsa enim uerecundia est quedam naturalis anime passio. differunt ergo passibilis qualitas et passio per facere. ut dicatur passibilis qualitas que passionem facit. passio vero que per passionem fit. secundo modo differunt hee due qualitates per permanendum et non permanentium. vel per superficiem et intraneum. ut si aliquis habet qualitatem manentem et quasi intraneum sicut mel dulcedinem dicit passibiliis qualitas. si quis vero non manente et quasi superficie tenus sicut timens pallorem et uerecundus ruborem tales qualitates passionem dicuntur. Est et tertia differentia inter ista ut passibilis qualitas dicitur qualitas perfecta. passio vero qualitas imperfecta. ut si quis naturaliter est rubeus et perfecte participat ruborem dicitur in eo rubor passibilis qualitas. Sed si quis ex uerecundia factus sit rubeus quia imperfecte ad modicum tempus cum transiit participat ruborem. dicitur in eo rubor passio. omnes tamen hee tres differentiae inter passionem et passibilem qualitatem quasi unam differentiam nominantur. Nam qd est perfecte tale est magis permanendum et magis actuum. qd unumq; et perfectus est cum potest sibi simile generare. qd autem est imperfectum est minus permanendum et ratio ipsius non est in facere sed in fieri. assignare ergo differentias inter passibilem qualitatem et passionem. passibilis qualitas est magis perfecta et permanenta et est in facere et in passione inferte. passio vero est minus perfecta et minus permanenta et in eo qd a passione fit est quasi una et eadem differentiaz multipliciter explicare. Distinctis speciesbus qualitatis sine quarum distinctione non plene declarare poteramus in qua specie essent intellectiones angelice et per consequens in qua specie esset tempus qd mensurat tales intellectiones et qd est numerus talium intellectorum sibi succendentium secundum prius et posterius. de leui patere potest in qua specie sunt tales intellectiones et per consequens in qua specie qualitatis sit tale tempus. Non enim tales intellectiones pertinere possunt ad quartam speciem qualitatis que est forma et circa aliquid constans figura. quia huius spe-

cies non nisi in rebus corporalibus reperfuntur nec proprius potest pertinere ad primam speciem que est habitus et dispositio. qd in ipsis angelis ex frequenti intelligere non aggeratur in eis habitus vel dispositio. sicut nec in oculo ex frequenti videre non aggerneratur habitus. oculus enim nisi per accidens et ex infinitate oculi ex se vel ex virtute visiva in eo existente determinatur sufficienter ad elicendum actum vel dend. in elicendo enim talem actum non habet illas difficultates quae habet manus in citharizado. que non habilitatur per uerbum faciet talem actum. sic et intellectus angelii per species quas habet apud se determinatur ut secundum imperium voluntatis elicit intelligendi actus. vnde sicut naturaliter habet illas species congregatas ita ex natura sua determinatur ad elicendum talem actum nec indiget alio habitu vel dispositione. Restat ergo qd huius intellectiones vel pertinent ad secundam speciem vel ad tertiam. non autem pertinent ad secundam. quia secunda dicit magis potentiam et idoneitatem. tertia vero magis actum et perfectio. et quia huius intellectiones sunt ipsi actus perfectiones ad tertiam speciem pertinebunt et possunt dici passiones quedam. non autem dicunt passiones sive passio secundum qd passio est predicamentum. sed secundum qd passio dicit quandam qualitatem ex passione illata. imaginabimur qd angelus per voluntatem suam mediante specie intelligibili causat in suo intellectu intellectuonem ita qd ipsa intellectio angelii est quedam qualificatio sive potentie intellective. prout huius potentia est aliquid passa a voluntate mediante specie intelligibili. et quia sicut angelus per voluntatem causat in sua voluntate uolutionem. propter quod uoluntio angelii nihil est aliud qd quedam qualificatio voluntatis angelice prout huiusmodi uoluntas est aliquid passa ab intellectu. nam et uoluntas intellectum mouet et intellectus voluntatem. aliquam enim qualificationem suscipit intellectus cum mouetur a uoluntate. quia uoluntas mouet omnes potentias ad exercitium sui actus. et aliquam qualificationem suscipit uoluntas ut mouetur ab intellectu. intellectus enim mouet voluntatem non mouendo ad executionem actus quia hoc est proprium voluntatis. sed ostendendo voluntati oblectum. quia bonum apprehensum est motuum voluntatis. tales autem qualificationes cuiusmodi sunt intellectiones et uolitiones angelice et possunt ille que cadunt sub tempore passiones quae dicit possunt. quia non sunt mansiva. si autem sit aliqua intellectio semper mansiva sicut intellectio vel uisus diuine essentia. quia ab illa nunquam angelii decidunt. vel sicut est intellectio futuris. quia semper angelus se intelligit. tales intellectiones ut semper mansiva sunt non mensurat tempus nec de his currit questio nostra. intellectiones ergo angelice que mensurantur tempore pertinent ad tertiaz speciem qualitatis. et tempus qui est numerus talium intellectorum sibi succendentium secundum prius et posterius ad eadem speciem pertinebunt. declaratum est ergo in quo predicamento sit tempus qd mensurat operationes angelicas. quia est in predicamento qualitatis. et ostensum est in qua specie reponatur.

Ad primum dicendum. qd ut patuit huius tempus qd mensurat intellectiones angelicas et in tertia specie qualitatis in qua specie sunt etiam ipse intellectiones. et cum arguitur. quia in tercia specie est passibilis qualitas que passionem infert et passio que ex passione infertur. dici debet qd intellectiones sunt quedam passiones ex alijs illate ut

Questio. I.

70

Ex alto extrinseco sed ex alio intrinseco sunt enim tales intellectioes in intellectu angelii. ut ex ipsa subiectu angelii que est presens suo intellectui. vel ex voluntate mediante specie intelligibili que sicut cando tali actum supplet vice obit. Subiectus autem angelii. species intelligibilis et voluntas eius sunt aliquid intrinsecum ipsi angelio. immo non solum intellectio naturali. sed etiam intellectio supernaturali est entia divina intima ipsi angelio etiam magis quam angelius subiectus causans intellectum suipius in intellectu angelico. propter quod apparet quoniam intellectio angelii sicut quedam qualificatioes et possunt dici passiones quedam. **A**d secundum dicendum: quod non oportet quoniam intellectio angelii non habet contrarium. propter quod non sunt in predicamento qualitatibus. vel possumus dicere quod non sunt intellectioes que tempore mensurantur. propter quas est quod hec sunt ducta. quedam modum contrarietas habent adiuvicem eorum et non possunt similiter esse in eodem. cum enim angelius per voluntatem se convertit super unam speciem et cari in intellectu suo aliquam unam intellectum et care aliam intellectum. propter quod tales intellectioes modum oppositorum habent adiuvicem. quod non potest intellectus angelicus sicut pluribus intellectus formari. non potest similiter se convertire super pluribus specibus ut actu formetur intellectus eius pluribus specibus. **A**d tertium dicendum: quod angelus possunt dicere quales sunt intellectioes suae. quod ipsa intellectio in ipsis est quedam qualificatio intellectus eius. et quod illud tempus est in eodem predicamento cuius ipsius intellectus sunt. quod est quoniam enim in tale tempore dicatur quales. **A**d quartum dicendum: quod non est quoniam respectus ponitur re in predicamento relontis. nam et sciat hanc quedam respectum ad sensibile non tamen est in predicamento relontis: sed qualitatibus. sic igitur in tempore sit quidam motus respectivus. ille tamen respectus est recte secundum dictum non ponitur tempus in predicamento relontis. sed opus tempus ponitur in predicamento secundum suum fundatum. et non est in predicamento quoniam tempus aut angelicus quod fundatur in intellectu et in qualitatibus et in qualitatibus est in predicamento qualitatibus. **A**d formam arguedi dicendum quod tempus aliquod est in predicamento relationis quoniam entia relata dicunt ipsum respectum. tempus autem illud non dicitur entia relata secundum respectum. sed hitudinem quadratum cui competit quod est respectus qui est recte secundum dictum. Est enim hec generalis regula. quod relativa secundum esse dicuntur ipsi respectus relativus secundum dictum discutitur re cui competit talis respectus aliquis. **A**d quintum dicendum: quod tempus secundum mensuram alteratioes que sunt in predicamento qualitatibus. sed hoc non est per se et primo. nec tempus secundum fundatur in motu alteratiois tantum et in loco. nec est idem maliter quod motus alteratiois. sed est idem maliter quod motus celorum est idem realiter quod motus celorum. qui est quod continetur in ratione illius motus tempus secundum est in predicamento qualitatibus. et est quod continetur in dicto tempore secundum. meta. et motus est qualitas et tempus propter motum. et qualiter intellectus dicendum sit declaratum est in solutione generali. non est ergo sufficere de tempore nostro et de tempore angelorum. quod tempus secundum non est fundatus in re que sit qualitas sed in motu locali. sed tempus angelicus fundatur in ipsius operationibus angelorum que sunt qualitates quedam. sed illud tempus est in predicamento qualitatibus. **A**d formam autem arguedi dicendum quod tempus nostrum secundum mensuram motus qui sunt in genere qualitatibus quod non est idem realiter cum aliquo tali motu. sed non est in predicamento qualitatibus. sed tempus angelicus mensuratur motu qui est in genere qualitatibus. ut successione intellectuum et est idem realiter cum tali motu. **A**d sextum dicendum: quod cum simpliciter dicitur quod tempus secundum se est quod est continetur intelligibili est de tempore nostro tempore enim secundum est quod continetur secundum se. et secundum suum fundatum. quod fundatur in re qualitate et in re ratione tempus autem angelicus non est continetur secundum se. et secundum suum fundatum. quod non fundatur in re

quāta, nec in re cōtinua, sed in re qualitatis in intellectus
onibus angelorum que sunt qualitates quedā. Ad
septimum dicitur quod tamen angelicū reponit in predicamento
per operationes angelorum, non per operationes illae sicut in
predicamento actionis, sed per in eius repit, quidam mo-
tus, et per reducunt ad genus qualitatis, id est tamen illud in
genere qualitas reponit, ostendimus enim supra, quod mo-
tus et successio que repit in talibus operationibus ad ge-
nus qualitatis reducuntur. Ad octavum dicitur: quod tamen
opus nostrum fundat in motu ubi est quod opus et ut numerat
est in primis postea et posteriori, id est in predicamento qualitatis,
sed tamen illud angelicum non fundat in operatione angelorum ut
est in predicamento actionis sed ut pertinet ad predicamento
qualitatis, id est tale tamen non est in predicamento actionis
sed qualitatis. Ad nonum dicitur: quod tamen illud non se-
bat ad tamen nostrum sicut operatio nostra ad operationem angelorum, quod
tamen illud fundat in ipsis operationibus angelorum, sed repit
nihil non fundat in operatione nostra: sicut in motu celorum. Ad
decimum dicitur: quod non est sicut de motu locali respectu
tamen nostrum, et de motu angelorum respectu illud tamen nam
motus localis sicut motus celorum in quo fundat tamen nostrum
est in predicamento ubi, tamen non fundat in motu
celorum sed talis motus est formaliter in predicamento ubi,
sed fundatur in eo, quod talis motus est materialiter quod opus
numeratur per prius et posterius, id est tamen non est in eodem
predicamento cum motu celorum formaliter, sed est in eodem
predicamento cum motu illo maliter, sed in predicamento
qualitatis in quo tamen nostrum est formaliter est mo-
tus celorum maliter, sed tamen angelicum fundatur in motu acce-
pro finem operationes angelorum, quod talis motus est in predi-
cameto qualitatis formaliter, est enim numerus illarum opera-
tionum, put, sicut queda qualitates sibi invenientur succedentes,
ideo repit illud etiam formaliter est in predicamento qui
tatis. Et hec de mensura angelorum dicta sufficiant.

Inincipunt questiones domini Egidii
Romani. De cognitione angelorum.

Questio est. Utrum angelus sit ligat seipsum per eentia sua. et videt quod non quod si aliqua causa est propter quam angelus intelligat seipsum per eentia sua; erit illa quae assignat auctor in libro de causis: ut quod in intelligentia sit sit intellectus et intellectus sed hoc est esse in anima nostra. quod ibi sit sit intellectus et intellectus sed hoc non obstat anima nostra non intelligit se per eentia sua. uno enim per ipsum in tertio de anima intellectus nostro sic seipsum cognoscit sic. s. cognoscendo alia; et per speciem alteram. **C**ontra. intelligentia intelligit seipsum per intelligentiam suam. sed intelligenter sua non est eentia sua. sed est sua potentia vel sua operatio. **G**enerale. **C**ontra. si aliquis causa esset quare intelligentia intelligeret se per eentia suas esse hec causa. quod eentia sua est quod intelligibile in actu. sed angelus superior est magis quod intelligibile in actu quam angelus inferior. cum ergo angelus superior non intelligat ab inferiore per eentia sua. **C**ontra. actus conformatus ei est extratio agendi ut calefactio conformata calori. et est eiusdem ratione cum ipso. nihil est enim aliud calefactio quam calor impressus calefactibili. Si ergo substantia angeli esset ratione intelligendi ipsi angelo. cum intelligere angeli esset eiusdem ratione cum substantia eius. et intelligere esset ei subale. uno nihil esset aliud tale intelligere angeli quam ipsa substantia angelica impressa intellectui eius. sed hoc nullus diceret. **G**enerale. **C**ontra. in omni quod est circa ipsum differt quod agit et quo agit. ergo differt quod intelligit et quo intelligit. sed ipsa substantia est quod intelligitur. ergo non est quo intelligitur. **C**ontra. sicut habere calor est hoc est calore sic habere eentia cum hoc est esse. Si ergo eentia est ratione intelligendi idem